**Anshelmus Cantuariensis.**

25 [Liber de concordia et presciencie et predestinacionis]

(D)E tribus illis questionibus in quibus dei presciencie atque predestinacioni... (30)... quia si non voluisse sponte, neuter quod fecit fecisset = *Opera (Ven. 1744) I p. 183—190 (Migne CLVIII c. 507 A—521 B).*

[De gracia et libero arbitrio.]

(R)Estat nunc vt de gracia et eodem libero arbitrio eadem gracia adiuuante consideremus... (37). . Quot gratis accepi gratis volui potentibus impendere etc. = p. 190—199 (*Migne c. 521 B—542 A*).

Qvidam fratres sepe me, studioseque precati sunt... (60')... Sed solus deus ineffabiliter trinus et unus = p. 3—40 (*Migne c. 142—224 A*).

[hic finitur Monologyon]

[Prosologyon] | (P)ostquam opusculum quoddam velud exemplum meditandi... (67)... benedictus in secula amen = p. 41—49 (*Migne c. 223 B—242 C*).

[finitur prosologyon.] (E)Rgo domine qui das fidei intellectum... (68) Gracias tibi bone domine gracias tibi quia quod prius credidi te donante sic intelligo te illuminante ut te esse uelim crede' non possim, intelligere

[Disputacio pro insipiente.] (*von Gaunilo von Marmoutiers?*)

dVbitanti vtrum uel neganti quod sit aliqua talis natura... (69')... omnia cum ingenti veneracione et laudem suscipienda = *Ansels opp. I p. 50—52 (Migne c. 241—248)*.

[Incipit contra prudentem pro insipientem]

(q)Voniam non me reprehendit in hijs dictis ille insipiens contra quem... (72')... beniuolen(cia) non maliuolencia reprehendisti = *opp. I p. 53—58 (Migne c. 247—260 B)*.

(T)Res tractatus pertinentes ad studium sacre scripture quondam feci diuersis temporibus... (73)... sic tamen eos ut hic posui uolo ordinari = *opp. I p. 162 (Migne c. 467 B—468 B)*.

Qvod ueritas non habeat principium uel finem, De singnificationis veritate... Quod vna sit veritas in omnibus veris etc.

Incipit liber de veritate | Qvoniam deum veritatem esse credimus

et veritatem in multis alijs dicimus esse...<sup>(80)</sup>...tunc eius dicitur veritas vel rectitudo = opp. I p. 162—171 (Migne c. 468 C—486 C). | [finitur de veritate]

Qvot potestas peccandi non pertineat ad libertatem arbitri...<sup>(80')</sup>  
...perfecta diffinicio libertatis arbitrij

Divisio eiusdem libertatis

[Incipit de libero arbitrio.] | Qvoniam liberum arbitrium videtur repugnare et gracie et predestinacioni et prescience dei...<sup>(86')</sup>...sic michi satis fecisti ut nichil = opp. I p. 174—182 (Migne c. 489 B—506 C).

Explicit sextus liber | Incipiunt cap(it)ula libri 7<sup>mi</sup>

Qvod eciam ad angelos dicitur Quid habes quid non accepisti...<sup>(87)</sup>... Quod potestas uolendi quod non debuit, bona fuit semper et ipsum velle bonum quantum ad esse

(Incipit tractatus beati Anshelmi de incarnatione domini breuis et vtilis. ausgestrichen) [Incip(i)t liber de causa (lies casu) dya(bol)li.]

Illud apostoli quid habes quod non accepisti dicitur hominibus...<sup>(99')</sup>.. sicud idem est loqui et vti potestate loquendi = opp. I p. 91—107 (Migne c. 325 C—360 C).

[Finitur de casu dya(bol)li. Incipit disputacio Iudei cum Xristiano de fide katho(li)ca]

Domino ac patri vniuerse ecclesie in terra peregrinantis summo pontifici Urbano frater Anshelmus vita peccator habitu monachus siue iubente siue permittente deo Cantuarie metropolis uocatus Episcopus debitam subiectionem cum humili seruicio et deuotis oracionibus Quoniam diuina prouidencia uestram elegit sanctitatem...<sup>(108)</sup>... in eodem libello aperte inueniet = Anselmi de fide trinitatis, opp. t. I p. 59—70 (Migne c. 261 B—284 C).

Qve sit originalis et que personalis iusticia Qualiter humana natura corrupta est...<sup>(108')</sup>... Quomodo inpotencia habendi iusticiam excusat eos prius baptisma

[Incipit de conceptu virginali et peccato originali] | Cvm in omnibus religiose tue uoluntati velim si possim obsequi...<sup>(118)</sup>... si uera probari poterit = opp. I p. 143—158 (Migne c. 431 C—464 A).

[Finitur de conceptu virgi(na)li et peccato originali]

118' [Incip(i)t de processione spiritus sancti contra Grecos] nEgatur a Grecis quod spiritus sanctus de filio procedat...<sup>(131)</sup>... mihi inputetur non sensui latini(ta)ris sequitur = opp. I p. 71—90 (Migne c. 285 A—326 B).

(O)pus subditum propter quosdam... quod non despiciat  
 qVestio de qua totum opus pendet  
 Vomodo accipienda sint que docenda sunt... (131')... per Xpistum  
 saluetur homo

Vot potestas peccandi non pertineat ad libertatem arbitrij  
 [Incip(i)t Cur deus homo]

(S)epe et studiosissime a multis rogatus sum... (157')... qui est benedictus in secula Amen = opp. I p. 108—142 (Migne c. 359—432 B).

158 Hic incipit tractatus de arte moriendi (von R. Rolle de Hampole).

§§ Cum de presentis exilij miseria mortis transitus propter moriendi impericiam multis non solum laycis verum eciam religiosis difficilis nimis... (165, 2)... spiritus sancti deus per omnia secula seculorum Amen  
 .1431.| Explicit (m ausgestrichen) tractatus de arte moriendi multum utilis

[Iste liber est magistro Johanni Spenlín]

Sequitur aliis modus disponendi se ad mortem quem pertracta(ui)t quidam monachus ordinis Carthusiensis sano corpore scribens et relinquentis post se cedulam tenoris infra scripti viz etc.